GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL DE BOLSAS Nº 49/2024 - CONCESSÃO DE BOLSAS DE MESTRADO E
DOUTORADO ACADÊMICOS

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba - FAPESQ, em parceria com a Secretaria de
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Ensino Superior – SECTIES, torna público o resultado
parcial do Edital N° 49/2024.

RESULTADO PARCIAL

PROPONENTE PROGRAMA

Nº DE QUOTAS
CONCEDIDAS

Mestrado Doutorado

INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA - IFPB

Cleumar da Silva Moreira
Programa de

Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica

2 -

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JOAO PESSOA - UNIPÊ

Glauber de Lucena Cordeiro
Programa de

Pós-Graduação em
Direito

1 -

               UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB

Alberto Soares de Melo
Programa de

Pós-Graduação em
Ciências Agrárias

2 3

Alessandra Ximenes da Silva
Programa de

Pós-Graduação em
Serviço Social

1 0

Andre Luiz Machado Pessanha
Programa de

Pós-Graduação em
Ecologia e Conservação

2 3

Carlos António Pereira de Lima
Programa em Ciências e
Tecnologia Ambiental

2 2

Cassiano Francisco Weege Nonaka
Programa de

Pós-Graduação em
Odontologia

2 3

Cristina Carvalho Pacheco
Programa de

Pós-graduação em
Relações Internacionais

1 0

Danielle Franklin de Carvalho
Programa de

Pós-Graduação em
Saúde Pública

1 0

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Harley da Silva Alves
Programa de

Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas

1 0

José Germano Véras Neto
Programa de

Pós-Graduação em
Química

1 0

José Joelson Pimentel de Almeida

Programa de
Pós-Graduação em

Ensino de Ciências e
Educação Matemática

2 0

Josevania da Silva
Programa de

Pós-graduação em
psicologia da Saúde

2 0

Rafael Albuquerque Xavier

Programa de
Pós-graduação em
Desenvolvimento

Regional

1 0

Rômulo Romeu da Nóbrega Alves

Programa de
Pós-Graduação em

Etnobiologia e
Conservação da

Natureza - Em rede

2 2

Wanderlan da Silva Alves

Programa de
Pós-Graduação em

Literatura e
Interculturalidade

2 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB

Ana Lúcia de Araújo Lima Coelho

Programa de
Pós-graduação em
Gestão Pública e

Cooperação
Internacional

1 0

Andréa Farias de Almeida
Programa de

Pós-Graduação em
Engenharia Química

1 0

Angela Camila Orbem Menegatti

Programa de
Pós-Graduação em
Biologia Celular e

Molecular

1 0

Anieres Barbosa da Silva
Programa de

Pós-Graduação em
Geografia

2 2

Artur Cezar de Carvalho Fernandes Programa de 0 2

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Pós-Graduação em
Ciência Animal

Belisia Lúcia Moreira Toscano Diniz
Programa de

Pós-Graduação em
Ciências Agrárias

1 0

Damião Júnio Gonçalves Araújo
Programa de

Pós-Graduação em
Matemática

2 2

Daniel Araújo de Macedo

Programa de
Pós-Graduação em

Ciência e Engenharia
de Materiais

2 3

Davi de Carvalho Diniz Melo

Programa de
Pós-Graduação em
Engenharia Civil e

Ambiental

2 3

Demetrius Antonio Machado de
Araujo

Programa de
Pós-Graduação em

Biotecnologia -
Renorbio

0 3

Edilson Paes Saraiva
Programa de

Pós-graduação em
Zootecnia

2 3

Eduardo Jorge Lopes da Silva
Programa de

Pós-Graduação em
Educação

2 2

Eduardo Rodrigues Viana de Lima

Programa de
Pós-Graduação em
Desenvolvimento e

Meio Ambiente

0 3

Edvaldo Carvalho Alves
Programa de

Pós-Graduação em
Ciência da Informação

2 2

Egmar Longo Hull
Programa de

Pós-Graduação em
Fisioterapia

1 0

Emanuel Luiz Pereira da Silva
Programa de

Pós-Graduação em
Serviço Social

2 2

Fabiana de Andrade Cavalcante
Oliveira

Programa de
Pós-graduação em
Produtos Naturais e
Sintéticos Bioativos

2 3

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Fábio Anderson Pereira da Silva

Programa de
Pós-Graduação em

Tecnologia
Agroalimentar

1 0

Fábio Henrique Gomes Ribeiro
Programa de

Pós-Graduação em
Música

2 2

Flávia Affonso Mayer
Programa de

Pós-Graduação em
Comunicação

1 0

Flávio Pereira de Oliveira
Programa de

Pós-Graduação em
Ciência do Solo

1 0

Germana Costa Rocha

Programa de
Pós-Graduação em

Arquitetura e
Urbanismo

2 2

Gilberto Farias de Sousa Filho
Programa de

Pós-Graduação em
Informática

2 2

Giorvan ânderson dos Santos Alves
Programa Associado

de Pós-graduação em
Fonoaudiologia

2 2

Guilherme Queiroz de Souza Programa de Pós
Graduação em História 2 2

Gustavo Charles Peixoto de Oliveira
Programa de

Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica

2 2

Hemílio Fernandes Campos Coelho

Programa de
Pós-Graduação em

Modelos de Decisão e
Saúde

2 3

Henrique Zeferino de Menezes

Programa de
Pós-Graduação em
Ciência Política e

Relações
Internacionais

2 2

Italo Roger Ferreira Moreno Pinheiro
da Silva

Programa de
Pós-Graduação em

Energias Renováveis
2 0

Jacira dos Santos Oliveira
Programa de

Pós-graduação em
Enfermagem

0 1

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Jan Edson Rodrigues Leite
Programa de

Pós-Graduação em
Linguística

2 3

Jevuks Matheus de Araújo
Programa de

Pós-Graduação em
Economia

2 3

Jorge Gabriel Gomes de Souza
Ramos

Programa de
Pós-Graduação Stricto

Sensu em Física
2 2

José Domingos Ribeiro Neto
Programa de

Pós-Graduação em
Biodiversidade

1 0

José Luiz de Brito Alves
Programa de

Pós-graduação em
Ciências da Nutrição

2 3

Josiane de Campos Cruz

Programa de
Pós-Graduação
Multicêntrico em

Ciências Fisiológicas

2 3

Luciana Cordeiro do Nascimento
Programa de

Pós-Graduação em
Agronomia

2 2

Luciana Ferreira da Costa
Programa de

Pós-Graduação em
Artes visuais

2 0

Luciana Figueiredo de Oliveira
Programa de

Pós-Graduação em
Saúde Coletiva

1 0

Luis Cezar Rodrigues
Programa de

Pós-Graduação em
Biotecnologia

2 0

Marcelo de Souza Bispo
Programa de

Pós-graduação em
administração

2 3

Marco Aurélio Paz Tella
Programa de

Pós-graduação em
Antropologia

2 2

Marco Valério Classe Colonnelli
Programa de

Pós-Graduação em
Letras

2 3

Marlene Helena de Oliveira França

Programa de
Pós-Graduação em
Direitos Humanos,

Cidadania e Políticas

2 0

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Públicas

Melyssa Kellyane Cavalcanti Galdino

Programa de
Pós-graduação em

Neurociência Cognitiva
e Comportamento

2 2

Miqueli Michetti
Programa de

Pós-Graduação em
Sociologia

2 3

Pedro Cordeiro Estrela de Andrade
Pinto

Programa de
Pós-Graduação em
Ciências Biológicas

2 3

Rafael Luís Galdini Raimundo

Programa de
Pós-Graduação em

Ecologia e
Monitoramento

Ambiental

2 0

Renata de Oliveira Mota

Programa de
Pós-Graduação em

Engenharia de
Produção e Sistemas

1 0

Taliana Kênia Alencar Bezerra

Programa de
Pós-Graduação em

Ciência e Tecnologia
de Alimentos

2 3

Wallace Duarte Fragoso
Programa de

Pós-Graduação em
Química

2 3

Wenner Glaucio Lopes Lucena
Programa de

Pós-Graduação em
Ciências Contábeis

2 2

Yuri Percy Molina Rodriguez
Programa de

Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica

1 0

Yuri Wanderley Cavalcanti
Programa de

Pós-Graduação em
Odontologia

2 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG

Adriano Elisio de Figueiredo Lopes
Lucena

Programa de
Pós-Graduação em
Engenharia Civil e

Ambiental

2 3

Alexandre Serres
Programa de

Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica

2 2

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Alfredina dos Santos Araújo

Programa de
Pós-graduação em

Sistemas
Agroindustriais

1 0

Aluizio Freire da Silva Junior

Programa de
Pós-graduação em
Ciências Naturais e

Biotecnologia

2 0

Ana Paula Trindade Rocha

Programa de
Pós-graduação em

Engenharia de
Alimentos

1 0

Andréia Ferreira da Silva
Programa de

Pós-graduação em
Educação

1 0

Antônio Fernando de Melo Vaz

Programa de
Pós-graduação em
Ciência e Saúde

Animal

2 3

Claudianor Oliveira Alves
Programa de

Pós-Graduação em
Matemática

2 2

Dermeval Araújo Furtado
Programa de

Pós-graduação em
Engenharia Agrícola

2 2

Fernandes Antonio de Almeida
Programa de

Pós-Graduação em
Hor cultura Tropical

1 0

Flávio Cipriano de Assis do Carmo
Programa de

Pós-graduação em
Ciências Florestais

1 0

Gonzalo Adrián Rojas
Programa de

Pós-graduação em
Ciências Sociais

2 2

Isis Milreu
Programa de

Pós-graduação em
Linguagem e Ensino

2 2

João Rafael Lucio dos Santos
Programa de

Pós-Graduação em
Física

2 0

Karoline Dantas Brito
Programa de

Pós-Graduação em
Engenharia Química

2 2

Kelly Cristina Costa Soares Programa de 1 0

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR - SECTIES

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Pós-Graduação em
Ciência Política

Leandro Balby Marinho

Programa de
Pós-Graduação em

Ciência da
Computação

2 2

Michelly Pereira de Sousa Cordão
Programa de

Pós-Graduação em
História

1 0

Patrícia Trindade Caldas
Programa de

Pós-Graduação em
Administração

1 0

Renato Alexandre Costa de Santana
Programa de

Pós-Graduação em
Engenharia Mecânica

1 0

Romualdo Rodrigues Menezes
Programa em Ciência

e Engenharia de
Materiais

2 3

Viviane Farias Silva

Programa de
Pós-Graduação em

Engenharia e Gestão
de Recursos Naturais

2 2

Wellington Gomes de Medeiros Programa de Pós-
Graduação em Design 2 0

Campina Grande, 12 de Dezembro de 2024.

Antonio Guedes Rangel Junior
Presidente da FAPESQ